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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 

hol az előfizetések ős hirdotések falvétetnek.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 flll. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Az obstrukció rendezőinek viselkedé
sére már csak az a jó magyar kifeje
zés illik: úgy viselkednek, mint akik 
vesztüket érzik. Ha például Baja város 
obstrukció ellenes petícióját a közokta
tásügyi bizottságnak kívánta kiadatni 
és harsányan nevettek ezen ötlet fölött. 
Persze erről is névszerinti szavazás lesz 
majd valamikor, mert egyelőre pár tucat 
efféle törvényhozói munka hátralékban. 
Közben az aradi határozattól mélyen 
lesújtott ellenzék most szeretne valami 
egérutat nyerni az állítólag tervezett 
ischli miniszter utazások híréről s ezzel 
elakarja terelni a saját zavaráról a figyel
met és elszeretné hitetni a világgal, hogy 
kormányválság van. Szemére vetik a kor
mánynak, hogy nem törődik a Schönaich- 
üggyel, pedig ez az ügy a magyar 
kormányválságnak, szerintük, első komoly 
előjele.

Ha ezek a politikai találgatók jobban 
kutatták volna Hazai miniszter múltkori 
ischli utjának a célját talán egészen más 
szálakat fedeztek volna föl a Schönaich 
ügy és a magyar kormány álláspontja 
között.

Érdekes külömben, hogy ma az egyik 
lapban maga Justh-párt szidja a kor
mányt, mert nem megy Ischlbe, mikor 
ilyen fontos ügyek forognak szóban, mint 
például a Schönnaich és a Conrád-krizis. 
Szóval az ellenzék most már maga küldi 
a kormányt Ischlbe, ami nyilvánvalóvá 
teszi, hogy a mi ellenzékünknek az ész- , 
járása valóban kifürkészhetetlen. Az igaz
ság az, hogy most a kormánynak Ischlben 
semmi dolga. Egyik se gondol arra, hogy tétlenül uj kellene helyette, aminthogy nagy- 
a felség elé járuljon. Khuen-Héderváry 
grófnak a főgondja az, hogy a munka
párt érthető fölháborod isát, melyet az 
ellenzék viselkedése miatt érez, csilla
pítsa és hogy a higgadt tiirelmesség 
szavának az impozáns kormánytábor 
minden egyes tagjánál érvényt szerez
zen. A várakozás politikája, mint az 
eddigi fejlemények igazolják: az egyet
len, mely a mostani helyzetből való 
győzelmes kibontakozást biztosítja. Förs- 
ter Aurél Kossuth párti képviselő teg
napi kijelentése, hogy neki nem kell a

választójogi reform és ő nem is akar 
róla beszélni, mert most erről nincsen 
szó, legjobban megvilágítja az ellenzék 
egységes voltát. Ezt a belső züllést már 
meg nem akaszthatja semmi, csak ki 
kell várni. í

A tűzoltóság szervezése. —

Városunk egyik legsürgősebben tökéletesbi- 
téure, kiegészítésre váró intézményéről már 
rég nem vitás, hogy jelenlegi formájában kép
telen elegei tenni a reá rótt súlyos kötelezett
ségének. Cikkünkben tűzoltóságunk azon fogya
tékosságaira akarunk rámutatni, amelyeknek 
pótlása nélkül a legmegfeszitettebb erővel sem 
képes megfelelni a hozzáfűzött várakozásoknak.

A nevetségesen csekély létszámmal addig, 
amig a tűzhöz az önkéntesek is össze nem 
gyűlnek, úgyszólván lehetetlen a tűzoltáshoz 
kezdeni. Összesen hat városi tűzoltónk van 
Heiszky őrparancsnokkal együtt, akik közül 

1 Heiszky két emberrel állandóan a laktanyán 
van, a toronyban pedig nappal egy, éjjel két 

; tűzoltó áll őrt. Tűz esetén tehát azonnal csak- 
j is három ember áll készen, pedig egy kisebb- 
. fajta tűzhöz is kell minimálisan 16 ember, 

mert sikeres oltáshoz legalább 2 fecskendő, 
egy szerkocsi és két vizeskocsi szükséges. 
Ezek közül a legkisebb fecskendő is 5 embert 
vesz igénybe, a szerkocsi pedig 4, a két 

, vizeskccsi egy-egy embert foglalkoztat. Ehe
lyett a föltétlenül szükséges 16 ember helyett 

: nekünk három emberünk van, akiknek tehát 
16 emberre eső munkát kellene végezniük. 
Hogy ez abszurdum fölösleges bizonyítanunk.

.4 legelső és legsürgősebb kötelessége tehát 
a városnak, hogy a tűzoltók létszámát az 
eddigi hatról 15 20-ra emelje.

A technikai felszerelés szintén — habár 
; kisebb mérvű — kiegészítésre szorul. A szer

kocsi egészen rossz, alig-alig használható, föl-
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bán megkönnyítené az oltást egy mótor-fecs- 
kendő beszerzése, amellyel a mostani legkisebb 
fecskendőhöz szükséges 5 ember helyett keltő 
dolgozhatok. Ezeken kívül meglehetősen töké
letes a felszerelés, ami, hangsúlyozzuk, legna
gyobbrészt az önkéntes testület érdeme. Még 
a szerkocsinál is sürgősebben keli azonban a 
városnak legalább két, csakis a tűzoltóság 
szolgálatára álló lovat vennie. Mert gyakran 
előfordul, hogy a laktanyán lévő hat ló közül 
egyetlen egy sem áll a tűzoltók rendt’kezésére, 
a városi szolgálat miatt. De ha véletlenül a 
laktanyán vannak is, akkor sem sokat érnek. 
A tűznél a gyorsaság a fontos, tehát pihent 
lovaknak kellene a ku önben is elég nehéz 

kocsikat huzniok. Ehelyett tűzoltóink ezekkel 
az agyonfáradt lovakkal kénytelenek kivonulni.

Az eddiekbun tehát röviden azon legsür
gősebb intézkedések szükségességét bizonyí
tottuk, amelyeknek megtörténte föltétlenül és 
sikeresen hasznavehetővé tennék tűzoltóságun
kat. Megjegyezzük még, hogy a létszámeme
léssel kapcsolatban rendezni kellene a hivatá
sos tűzoltók fizetését is, főképpen a nyugdíj
jogosultsággá!, mert csakis a jelenben nem 
éhező, a jövőben való biztos megélhetését 
némileg biztosítva látó embertől várhatunk iga
zán lelkiismeretes és ambiciózus munkát, amint
hogy szakszerűig is c,ak azokat lehet kiké
pezni: akik hosszabb ideig szolgálnak. Jelenleg 
pedig folyton változik a legénység, ami java
részben a gyatra fizetésnek tudható be.

A laktanya újjáépítését egyelőre sokkal 
fontosabb elintézendők miatt későbbre halaszt
hatjuk, de kérjük a városi tanácsot vizsgálja 
már egyszer át az Újjászervező Bizottság, ha
talmas, beterjesztett aktacsomagját és rendezze 
már végre valahára ezt a számtalan megoldat
lan problémáink között is vezérfontosságu kér
dést, hisz végeredményben is lehetetlen, hogy 
városunk tűzbiztonsága tökéletesen — igaz 
ugyan, hogy jólszervezet, derék — önkéntes 
gárdánk vállain nyugodjék. Bármikor igen 
könnyen megtörténhetik, másutt is megtörtént 
nem egyszer, hogy Önkéntes testületünk fel
oszlik, s akkor itt áll Baja thjf. város 6, ejtsd 
hat szál tűzoltóvá’, akik közül három mindig 
készen áll, hogy például a Goldschmidt-gőz- 
malmot eloltsa.

Adókivetés.
Az adókivető bizottság működése folytán 

hétfőn, szerdán és csütörtökön a következők 
kerülnek sorra:

Augusztus 14 én. Hétfő. Kőmives: Belényi 
Hugó 10 k. Evetovics János 10 t. Bagóczki 
Sándor 24 k. Fekete József 20 k. Bernschütz 
József 24 k. Wagner Antal 36 k. Hajnal Ist
ván 24. Kulisits Mátyás 24 k. Hegedűs József 
25 k. Schinner Ferenc 25 k. Osztronics Géza 
30 k. Hettyei Gáspár 29 k. id. Benczák Sán
dor 30 k. Wagner Antal 30 k. Kriskovics 
Sándor 32 k. Eckert Mátyás 35 k. Pilinszki 
János 35 k. Mátyai Mihály 36 k. Reinhardt 
Mátyás 36 k. Wagner Ferenc 41 k. Gyúró* 
sovits Ferenc 47 k. ifj. Katanics Sándor 47 
k. ifj. Tax Imre 50 k. Mikoleczky Ferenc 50 
k. Iszkeic'. András 70 k. Könyvkötő: Varga 
János 23 k. Könyvkereskedő, nyomda : Scheer 
Bernátné 40 k. Csermák Sándor 87 k. Kollár 
Ágoston 160 k. Wagner Antal 240 k. Raj 
kovits Károly 90 k. Kazal József 102 k. Ná 
nay Testvérek 120 k. Kövező: Gyurosovits 
Mihály 33 k. Katanics Lajos —. Uramovits
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Péter 39 k. Kötélgyártó: Tomasits Sándor 
50 k. Kutcsináló: Huzovits János 18 k. La
katos : Zsivkovics Hugó 20 k. Kőbling Kálmán 
20 k. Barta Lajos 23 k. Lukács Tamás 21 k. 
Kőbling Ferenc 24 k. Neubert Ferenc 24 k. 
Petrich Simon 28 k. Lakos István 28 k. Knapp 
Vencel 30 k. Glasz Lipót 35 k. Szedlacsek 
István 33 k. Mapots Ferenc 52 k. Kapots 
Nándor 70 k. Gépjavító, gépkereskedés: Spit- 
zer Aibertné 50 k. Fischer és Len/yel 170 k. 
Schmidt Ferenc és Gyula 340 k. Aczél és 
Tálamon 420 k.

Augusztus 16 án Szerda. Lókupec; Kolom
pár József 8 k. Kiéin Ignác 16 k. Rufián 
Sándor 22 k. Frank Sándor 30 k. Mérlegké- 
szitö : Krammer Gyula 15 k. Mézesbábos : özv. 
Gyurkóczi Jenőné 12 k. Rácz Jenő 24 k. Kla- 
szán János 30 k. Bogovits Ferenc 45 k. Rácz 
Mátyás 46 k. Hujmann János 48 k. Kávéház 
tulajdonos: Tóth Ferenc — Keresk. utaáó: 
Heid Jakab (Izsák), 16 k. Krausz Lipót (La
jos), 20 k. Deutsch Mór 44 k. Keresk. ügy
nökség : Krausz Testvérek (Izsák és József), 
48 k. Balassa Oszkár 82 k. Kerékpár árusító: 
Schulhoff Gyuláné 50 k. Korcsmáros, bor- 
pálinkamérő; Ivanciiim Györgyné 40 k. Ma- 
tos Józsefné 40 k. Kiéin János — Zseni Ist
ván — Kazal Lajos 12 k. Weidinger Gábor 
13 k. Bakanek József 14 k. özv. Hamháb.r 
Tamásné 20 k. Kungl Adám 20 k. Róth Ber
nét 22 k. Szuszits János 22 k. Madár Zsig- 
mond 24 k. özv. Pollák istvánné 24 k. özv. 
Gracza Péterné 25 k. Dudás János 28 k. Pol
gári olvasó egylet 28 k. Heiszky Ferenc 30 
k. Gyurákovics Sándor 30 k. özv. Likár Be
nőné 30 k. Lyublánovits János 32 k. Lipo- 
kalits Dontin 33 k. Árpás Fer-ncz 34 k. Bán
halmi Lajos 34 k. Danzinger Lipótné 34 k. 
Falczer Jakab 36 k. Morgenstein Lipót 35 k. 
özv. Dobler Ferenczné 36 k. Antal Lajosné 
37 k. Csokits Konstantin 38 k. Hirschler Hen
rik 46 k. Mátyai Ignác 40 k. Csokits János 
41 k. Bajai Péter 42 k. Lovretics József 42 
k. Bárdos János 44 k. Balázs Imre 45 k.

Augusztus 17-én. Csütörtök Korcsmáros, 
vendéglős, szálloda, kávéház, sörkereskedő: 
Borkovits Péterné 46 k. Locsa István 46 k. 
Agatits István 52 k. Antal József 52 k. Grün- 
vald Izsák 50 k. Kincses Kálmán 50 k. Pau- 
lik János 50 k. Heinbürger János 54 k. Rózsa 
Mihály 57 k. Nyárkov András 57 k. Kovász 
István 60 k. Matkovits Béla 60 k. Poók Fe
renc 66 k. Hettyei Ignác 63 k. Genál András
76 k. Pilinszky Sándor 76 k. Gergely János
77 k. Mayer István 77 k. özv. Osztrogonácz 
Antalné 78 k. Spanyer Gáspár 78 k. Jákob 
Márton 84 k' Pasztrovics Károly 54 k. Len
gyel Sándor 94 k. Deutsch Rezső 95 k. Élő 
Miklós 100 k. Krausz Gábor 102 k. Pálinkás 
Piro-.ka 108 k. Miá'.ovics Szavéla 110 k. Wag
ner József 110 k. özv. Godár Lajosné 112 k. 
ifj. Szalay Lajos 124 k. Preumayer Pál 142 
k. Grünhut Gábor 145 k. Nagy Zsigmond 
145 k. özv. Z eh Henrikné 160 k. özv. Torna 
novits Mátyásné 185 k. Horváth János 210 
Scheier Simon 267 k. Deutsch Mátyás 530 k. 
Trafikant Károly 536 k. Szigeti M. Gyula — 
Zweig Mór 1180 k.

Itt jegyezzük meg, hogy a polgárság nagyon 
meg van elégedve a bizottság méltányos és 
tapintatos eljárásával, aminek bizonyítására 
újból felhozzuk, hogy ezideig alig érkezett be 
egy-két íöllebbezés.

TZ I ZZ.

— Kinevezés. Marcell Andort, a bajai pos 
tahivatal előzékenységéről, tapintatosságáról 
ismert, köztiszteletben álló, széleslátásu veze 
tőjét a kereskedelemügyi miniszter felügyelővé 
nevezte ki a VIII. fizetési osztályba. Örömmel 
látjuk a kinevezésből, hogy Marcell Andor 
tevékenysége és szaktudása nem maradt ész
revétlen felsőbb hatóságai előtt sem, mert a 

i postánál előirt negyvenévi szolgálatidűhöz viszo- 
j nyitva aránylag igen gyorsan nevezték ki 

• felügyelővé, amit tehát méltán vehetünk a posta- 
j igazgatás terén szerzett érdemei elismeréséül. 
I Marcell Andor magasabb állásában továbbra is 
i vezetője marad a bajai postahivatalnak.

— Babits Mihály áthelyezése. A közok
tatásügyi miniszter Babits Mihályt, modern 
költészetünk páratlan zseniálitásu képviselőjét, 
aki eddig a fogarasi főgimnáziumban tanított 
az újpesti állami főgimnáziumba helyezte át. 
Babits B..ján is működött helyettes tanárként 
egy évig.

— Tanárváltozás a tanítóképzőben. Jóos 
István képezdei tanár 36 éves szolgálat után 

’ jó! megérd mell nyugalomba vonult. Helyette 
Málnásy Dezsőt nevezte ki Bajára a közoktatás
ügyi miniszter.

— Az újvidéki szolgabírői hivatalhoz 
díjtalan közigazgatási gyakornokká nevezte ki 
ifj. Vojnits István főispán Halász Marcell drt.

— A „Bajai eéllövész társulat* az elmúlt 
évek tradícióihoz híven augusztus hó 20-án, 
vasárnap dijlövészettel, dijtekézéssel és tombola 
játékkal egybekötött táncestélyt rendez. Az 
ünnepély reggel nyolc órakor dijlövészettel 
kezdődik amely délig tart, majd a társasebéd után 
folytatódik a dijtekézéssel együtt. A dijakat, 
amelyek között van báró Podmaniczky Endre 
országgyűlési képviselő és Szemző Gyula főis
pán ajándéka is, este nyolc órakor osztják ki. 
A társasvacsora után táncmulatság következik, 
amelynek szünóráját tombola játék fogja kitöl
teni. Az egész napon át tartó ünnepélyre a 
nemtagoknak a belépődíj egy korona, a társas
ebédnek pedig 2 40 fillér az ára. E'őjegyezni 
az ebédre csak a lövészmestereknél lehet.

— Müvészestóly. Szentiványi Lajos, a 
Krémer-társulat volt énekes bonvivantja ma és 
holnap este nagyszabású művész-estélyt ren
dez a Központi Szálloda kerthelyiségében pom
pás művész-gárdájával, amely a vidéki szín
házak elsőrendű művészeiből áll. A társulat 
tagjai: gróf Csákyné Barna Manci szubrett 
primadonna, Kőszegi Aranka, Harsányi Irén, 
Bene Emma, Somogyi Nusi, Szabó Gyula, a 
szabadkai színház most szerződtetett rendezője, 
buffó komikus, Várdai Tódor, a Royal Orfeum 
tagja, Binder Károly baritonista, a szegedi 
társulat tagja, Feke e Andor, a soproni szin 
ház karnagya. A nagyszabású müvészestóly 
iránt nagy érdeklődés nyilvánult meg városunk 
bán. Az előadás 8 és fél órakor kezdődik.

— Regatta klub. »Bajai Evezős Egye
sület* címen ezideig tizenkilenc tagból álló 
sport-klub létesült amely az evezős sport kul
tiválását tű'te maga elé célul. Az alakuló gyű
lés határozatából kifolyólag elnökül Szemző 
Gyula főispánt kérték fel, ügyvezető elnök 
pedig Fehér Lőrinc dr. lett, akinek ügybuz- 
gósága tette lehetővé az egyesület létrejövését.

—- Halálozás. Nagy csapás érte tegnapelőtt 
Faragó János kir. tanfelügyelőt. Húsz éves 
Károly fia aki a pedagógiumon tanult, tüdő
vészben meghalt.

— Sporthír. A Zombori nemzetközi uszó- 
versenyen. amelyen a pesti sport-egyletek baj
nokai is részt vesznek, Bajáról, — sajnos a 
zombori sport-egylet színeivel — a következők 
indulnak: Bajai Ernő dr., Boros Iván, Boros 
Géza, Devich Dezső, Klauber Ede, Scherer 
Béla és Bcllocsics Bálint. Valószínű, hogy Dél- 
magyarország bajnokságát Bajai Ernő dr., 
vagy Boros Qéza nyerik meg. Zombor 1000 
méteres bajnoksági-versenyében Bajai Las-To- 
raBsal és több országos nevű bajnokkal mér
kőzik.

— Tűz. Pénteken reggel a Spitzer gyárban 
kisebb tűz ütött ki, amelyet azonban gyorsan 
eloltottak. A kár jelentéktelen és biztosítás 
utján megtérül. A tüzet valószínű eg valamelyik 
alkalmazott hanyagsága okozta.

— Színházi hír. Krémer Sándor színtár
sulata, amint azt már jeleztük, jelenleg Mohácson 
működik meglehetősen gyenge sikerrel. A mo
hácsi publikum részvétlenségének oka ottani 
tudósítónk szerint az, hogy Krémer társulata 
mostani formájában a legegyszerűbb igényeket 
is aiig képes kielégíteni. A társulat tagjainak 
száma ugyanis úgyszólván a minimumra redu
kálódott1 és alig áll egy valamire való b.ettli 
kompánia színvonalán. Reméljük, hogy a nyári 
szezon elmúltával az uj szerződések folytán 
Krémer színtársulata ismét megerősödik annyira, 
hogy a szabadkaiak, majd a bajaiak sokkal 
kényesebb publikumának is megfelelőt lesz 
képes nyújtani.

— Eső. Pénteken este hat órától hétig ha
talmasan esett az eső, egy pár percig jéggel 
keverve. A jég nem tett semmiben sem kárt, 
mig az eső jótékonyan hatott a szőlőre és 
néminemüleg a burgonyára és tengerire.

— Uj bélyeg-füzetek. A postaigazgatóság 
legközelebb praktikus újítást léptet életbe. 
Huszonnégy tizfilléres bélyegből álló füzeteket 
bocsát forgalomba, amelyeknek lapjai perforált 
bélyegekből állanak, a füzet egyes lapjait pedig, 
hogy össze ne ragadjanak az egymás fölé helye- 

, zett bélyegek, vékony hártyalap választja el 
egymástól. A bélyegfüzetek zsebben, erszény
ben, tárcában könyen helyezhetők el. A füze- 

, tek ára a bélyegek értékénél két fillérrel drá 
gább lesz, a kiáliitási költségek miatt. Ha a 

. közönség az újítást szívesen fogadja, a posta- 
• igazgatóság idővel különböző áru bélyegeket 

fog összeállítani egy-egy füzetbe.
— Elgázolta a vonat. Vuity K. bajaszent

istváni lakós pénteken este a vaggonok mellé 
. állt. Tolatás közben azután oiy szerencsétlenül 
' esett el, hogy átgázo't rajta a vonat.

— Bioskop. A Jansen-Bioskop ügyesen 
összeállított műsorába újabban színdarabokat 
is vett fel, amelyekkel természetessen csak fo
kozta a publikum mozit-látogató kedvét, úgy 
hogy a nagyszerűen változatos előadásokat 
mindennap zsúfolt ház nézi végig.

— Dr. Witte Szabadkán. Szabadkának 
tegnap illusztris vendége volt Dr. Witte orosz, 
államtanácsos személyében, aki Ruffy Pál 
miniszteri tanácsos kíséretében a gyermekvé
delmi viszonyokat tanulmányozta és elragad
tatással nyilatkozott a menhelyen uralkodó 
állapotokról.

— Pöstyén-fürdőn építették most a világ 
legnagyobb rádium emanációs helyiségét. — A 
természetes iszapfürdő fölött kb 7000 m8 légür 
állandóan telítve van a rádium páráival, amely
nek belélegzése a tudományos kutatás szerint 
rendkívül elősegíti a források gyógyító hatását. — 
Ez az uj alkotás kétségkivöl hatalmas lendü
letet ad Pöstyénnek, ahol különben az idén 
is közel 15,000 beteg keresett gyógyulást.
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IRODALOM.

Somlyó Zoltán: Az álkozott költő.
Az átló, ott költő énekel: A szűk könyök- i 

tcc. n hazamegyek, most hajnali három óra. , 
Istenein vezess a jóra . . . Hajnali p.ircck 
szemeznek alá s a harang a szivükbe sikolt. 
Istenem, sok bánatom volt . . . Nincs éjjelt m, 
nincs és nappalom sincs, csak a hajnalt ég, 
csak e kék . . . Istenem szeretsz-e, Istenein 
vezetsz-e, Istenem megversz-e még ? . . .

Lágyan szitáinak szivemre a szavak és látom 
az átkozott költőt gyűrötten, álmosan, kétsé
gesen, és magamat is látom fáradtan loholni 
a hü* éjszakában, Veriainet susogva fájón: O 
mon Dieu, vous m’ avez blessé d' amour et 
la blessure est t.ncore vibrante, . . . o mon 
Dieu, votre crainte m’ a frappé et la brú'.ure 
est encore la qui tonne ... és egészen biz
tosan érzem, hogy most majd jó sokáig ezt a 
másik kusza, szomorú, Somlyó-verset fogom 
belehelni az éjszakába. Somlyó poémás köte
tének ez a fájó akkordu szimfónia az ouver- 
tureje, halkan, betegen hömpölygő fájdalom, de 
finom, nagyon finom, halálos fájdalom, egy 
parányi hittel és megtört szomorúsággal.

A többi versei is színesen, pompásan és 
mind mind szerelmesen meg nagyon szomorúan 
jönnek elében), mégis, ha valahogyan csak 
ezt az egy versét olvastam volna, talán épp 
igy szeretném, hisz ebből az egypár lankadt 
taktusu muzsikából kiérzem az egész életét, 
azt a fájó életet, amit mostanában sokan élünk 
épp úgy, verejtékezve, megtörtén sápadtan, 
főleg sápadtan, mert az éjszakák csókolnak 
bennünket sápadtra, mi pedig az éjszaka lel
két szívjuk.

Somlyó verseit nappali és éjjeli versekre 
szeretném különösen osztani, mert tudom, hogy 
szereti az éjszakát, és nappal biztosan gyötrő ' 
dik. Szokatlan és furcsa verseket igy osztá
lyoznom, de érzem, Somlyónál jogos és verseit 
javarészben éjjel Írottaknak tartom. Precízen meg
tudom e kettőt különböztetni egymástól. 
Somlyó éjjel gyürödten is acélos, és a maga 
sajátos hangján sir dalokat, nappal pedig fá 
radtnak látom s ilyenkor hatnak rá B«bits és 
Verlaine. Intuitív poéta és lázas, csodásán 
tudna élni, — érzem, hogy szörnyű ember 
lehettem volna én, de reám ült a bánat, sor
som bús madara, — és lebéklyózott lélekkel ül 
Szabadkán a szerkesztőségi tintafoltos asztal 
mellett.

Talán a szenvedése, vidéki, szürke redakci- 
ókban, hozza annyira lelkemhez Somlyót, meg 
a verseit. Talán, mert érzem finom arisztokrata 
lelkében a csillogás, a pompa —- mindmegannyi 
ópium volna felejteni az életet — után való 
vágyat, a féktelen fájdalmat, szeretem nagyon, 
de kétségtelen, hogy szubjektív szempontokon 
kívül is költő, uj, a saját hangján iró költő 
Somlyó Zoltán.

■ . . Ezt a lírai Írásomat pedig, amit félve 
mernék csak kritikának nevezni, hasonos szó 
morusággal és szeretettel küldöm Somlyó 
Zoltánnak.

A111 a y.

HIRDETÉSEK
FELVÉTETNEK

A KIADÓHIVATALBAN

— Az ügyvédképzés reformja. Az ügy
védi szervezet módosító törvényjavaslat a kép- 
vielőház előtt fekszik. Ebből most már pár 

hét alatt kétségtelenül törvény lesz, amely 
az ügyvédi gyal.orlátot k<.t évve! meghosszab
bítja, a jelöld gyakorlat megkezdését a tételes 
szigorlat letételétől (ill. a doktorátus megszer
zésétől) engedi csak meg. Ne áltassa senki 
magát azzal, hogy a törvény méltányosságot 
fog gyakorolni, hanem mindazon jelöltek, 
akiknek jogi vizsgájuk (szigorlat, ügyvédi) van 
hátra existenciájuk követő parancsának tekin'sék 
azt, hogy hátralevő vizsgáikat letegyék. Ki 
számithatatlan súlyos hátrányok fenyegetik a 
késlekedőt. Eltekintve az időveszteségtő', a 
reform már is gyökeres rendszerváltozást je 
lent. Az uj rendszer az egész vonalon a vizs
gák anyagának megtizszereződését és eddig 
nem ismert szigorúságot és precizitást hoz 
majd magával. E tendencia különben már is 
érezhető, mert a censorok lépten nyomon 
fokozódó követelményeket támasztanak a vizs
gázóval szemben. Aki tehét csak teheti fogjon 
a készüléshez, amelynek egyedül célravezető, 
időt, fáradságot és költséget megtakarító gyors 
és biztos módját »A jogi vizsgák letétele* c. 
munkában (IV. kiadás, Negyvenedik ezer) ta
lálja leírva. Díjmentesen küldi Dr. Dobó, 
Kolozsvár, Bolyai u. 3. 1258-4

I
i

vízzel felfőzve 
csecsemők, gyermekek, valamint 

gyomorbajosok 
régbevált tápláléka

Tiszta alpesi fejet 
tartalmaz 

1 doboz 1 Kon 80fiit., 
minden gyógyszertárban és 

drogériában kapható. 
Prospektus ugyanott.

SW” Budapestről érkezett ügyes 

fodrásznő 
ajánlkozik házakhoz. Szíves meg
keresést FISCHEB. GIZELLA
Kiscsávoly, Szegedi-ut 8. szám.

▼ ▼ 
V

▲ ▲▲

Országot hóditó
útjában hozzánk is megérkezett a jelenkor egyetlen 
kifogástalanul jó magyar szivarkahüvelye a

mely vergé, önégó', hamumentes papírból, nikotin
fogóval készül és páratlan kedvezményben részesíti 
:: fogyasztóit. — Egyedüli elárusitás ::

H O L L Á H
:: :: könyvkereskedésében Baján. :: ::

N y i l t t é r.*

•) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

Felelős szerkesztő:
SZIRMAI VIDOR dr.

W Egy ügyes fiú

tanulónak
felvétetik

Stxálxl István.
fiiszerkereskedésében, Alkotmány-utca.

18373—217/1911. közgy. kig. szám.

Hirdetmény.
A város 186/904. számú helypénzszedési 

szabályrendelete és díjjegyzéke érvényének 
folyó évi december hó végéig meghosszabbí
tása tárgyában közérdekű határozat hozatott.

Mely határozat az 1886. é i XXI. t. c. 7 
és 8 §§ ai végrehajtása tágyában 4600/901. 
M. E. szám alatt kibocsájtott rendelet értel
mében azzal hirdettetik meg, hogy ellene a 
15 napi kihirdetési határidőn belül e város 
polgármesere utján a m. kir. Belügyminiszter 
úrhoz felebbezés nyújtható be.

Baja város törvény hatósági bizottságának 
1911. évi augusztus hó 8 án tartott közgyű
léséből.

Polgármester helyett:

Erdélyi Gyula, főjegyző.

▼ ▼ 
▼

▲ ▲ ▲
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5.S HOLDAS 
és nagyobb tanyás homok birtokok 
Pestmegyében olcsón eladók, ele

gendő vételár tizedrésze m 1296 a 

fíauzer Ödön JCalocsa.

j^yári vasúti menetrend Jaja városát érintő vonalokról.
érvényes 1911. r.iájus hó 1-től.

Oda Szabadka-Baja- Bátaszék Vissza
Szv. 1 Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv. Szv.

5402 .5404 5+06 5408 5401 5403 5405 5407
i—in|i_Hl I—Hl I—III I—III I—III I—III 1—ni

1010 1 710 745 12M3“ ind. Budapest keleti p. u. — — érk. 720 IÓ00 545
505 1036 220 725 ind Szabadka — — — — érk. 710 1221 620 934
512
517

i 1044 
1049

228
233

732
737

Szabadkai műtrágyagyár — —
Horváttanyák 2. sz. őrház —

704
658

12’5 
1209

6’4
608

928
921

522 1054 238 742 Kelebiai tan vált 3. sz. őrház — 653 1204 603 9’6
528 1100 244 748 Szabadkai tanyák 4. sz. őrház 647 1158 557 910
536 1108 251 765 Csikeria — — — — — 64’ 1152 551 904
543 1 US 258 802 Bácsalmási vöröserdő 8. sz. őrház 633 1143 542 852
548 1121 303 807 Bácsalmási szőiiők — — — 629 1139 538 848
556 1128 310 814 érk. Bácsalmás — ind. 620 1130 529 838
__ 227 — 1116 érk. Kiskunhalas — — — ind. 346 — 1227 6’7
735 506 947 > Regőce — — — — — « 225 940 — 645
6’1 1140 320 824 ind. Bácsalmás — — — érk. 6’0 1 U5 521 823
616 1 145 325 829 Almás — — — — — 606 HU 5’7 8'9
625 1IS4 334 838 ó.tlmás — — — — — 557 1102 508 810
638 1205 347 840 Bóc.sbokod-Bácsborséd — — 546 1051 457 759
656 1223 405 907 Bajai szőiiők’ 24. sz. őrház — 525 1032 438 740
704 1231 413 915 érk. Baja -- — — — — ind. 5.2 1024 430 732
714 1241 423 925 ind. Haja — — — — — étk. 503 1009 422 700
724 1251 433 935 Pörböly felső megálló — — 454 1000 413 652
732 1259 441 943 Pörböly — — — — — 446 953 405 636
743 110 452 954 Alsónyék — — — — — 435 942 355 6’0
747 114 456 958 érk. Bátaszék — — — — ind 430 938 350 54?

1000 122 — 10’3 ind. Bátaszék — — — — érk. — 731 204 600
130 433 — l'-W érk. Ujdombóvár — — — — ind. — 435 1038 230

Oda Baja-Zombur-Uj vidék. Vissza
400 722 115 5’5 ind. Baja — — — — — érk. 659 853 323 722
411 732 125 525 Baja-szállás város — — — 651 846 315 713
425 745 138 540 Vaskút — — — — — 634 831 259 706

1 4" 810 201 605 Gara — — — — — — 610 8io 237 655
506 825 215 619 érk. BegÖce — — — — — ind. 549 755 217 650
509 834 216 624 ind. Begöce — — — — — érk. 544 754 157 542
537 915 239 654 örszállds — — — — - 526 738 140 5?5
547j 925 248 704 Körtés 13. sz. őrház — — 501 721 117 505
556 947 256 718 Gádor — — — — — 451 714 110 458
608 959 307 731 Magyarut 16. sz. őrház — — 430 701 1247 440
615 1006 | 3’4 738 Nenadics — — — — — 422 655 1241 434
625 1016 323 747 érk. Zombor — — — — — ind. 410 645 1230 423

1031 — 1 7 2 — érk. Újvidék — — — — — jnd. 2’7 751 —
214 - 1 1038 — » Belgrad — — — — — » — 541 —

2 hold

NytKWan Kollár A i.i v<jU‘A‘’jyo^n j *? V'i; ;5

feleszünk 400 kelő 
kitűnő barna homok szántó Pestmegyci Kecel 

községben jtolöja 500 korona. Jrtost /ize- 

tenöő tizeörész, két év alatt két tizei, többi 

törlesztés s kölcsön. ■■ 1296-b

GAUZER ÖDÖN KALOCSA.

Gróf Pejácsevich Tivadar ö exelenciája 

zombai uradalma 
részletekben vaió eladásával vagyunk 
megbízva, még eladó Szent Gál major 
cca. 910 magyar hold épületekkel, 
továbbá cca. 200 holdas és egy cca. 
280 holdas terület. Ezen területek 
legjobb minőségű talajok és közvet
len vevőknek egyben vagy táblánkint 

is eladó, felvilágosítást ad 

LACZKOVICS REZSŐ uradalmi intéző. 
Posta. Sürgöny: Zomba. Tolnamegye, vasútállomás 

Szekszárd.

homok szegény 
embernek is 

eladó 120 200 koronával hi
telbe, azontúl pénzes munkában 
részesül. rac ssj ok ]2% _c

GAUZER ÖDÖN KALOCSA.


